
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2269 / 2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as  Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/549960, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TAPAJÓS 
LTDA-ME  inscrita no CNPJ sob o nº 03.673.760/0001-58, nome 
de fantasia  AUTO ESCOLA EDUCAR,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES TAPAJÓS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.673.760/0001-58, nome de fantasia  AUTO ESCOLA 
EDUCAR  (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Tv. 15 
de Agosto, nº 220,  Bela Vista, CEP: 68.180-610, Itaituba/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Itaituba, no município de 
Itaituba, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º  Fica atribuído ao CFC o número  de registro  2786  neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de  Junho  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 980503
PORTARIA Nº 2278/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JORGE PEIXOTO RAMOS, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Soure deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2276/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016, DE 

30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57189869/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Coordenador de Procedimentos Correcionais na 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2275/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do senhor CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ NETO, constante do Requerimento datado de 30/06/2016,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor CELSO RODRIGUES DA CRUZ 
NETO, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2265/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, matrícula 
5917751/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 

Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2263/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MAURÍCIO AUGUSTO SAMPAIO BRAGA, 
matrícula 5896340/4, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2261/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora KARLIANE DA COSTA BRASIL DOS 
PASSOS, matrícula 5890294/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2259/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Projeto de Engenharia deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2277/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471/2, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Procedimentos 
Correcionais na Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2266/2016-DG/CGP, DE 19/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora SANDRA MARIA FERREIRA MAIA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2264/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2262/2016-DG/CGP, DE 29/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MÁRIO ANTÔNIO PAMPOLHA KLAUTAU, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessor deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01.07.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2291/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ZAQUEU DAMASCENO 
LANOA, Auxiliar Operacional de Trânsito, constante do 
Requerimento datado de 14/06/2016, protocolado sob o nº 
2016/248129, para afastamento das atividades que exerce na 
CIRETRAN “A” de Capanema, a fi m de concorrer às Eleições/2016,

CONSIDERANDO também, o Parecer 402/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ZAQUEU DAMASCENO 
LANOA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845476/1, 
no período de 01/07 a 03/10/2016, das atividades que exerce na 
CIRETRAN “A” de Capanema, a fi m de concorrer às Eleições/2016, 
sem prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em 
lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2290/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor RAIMUNDO NONATO 
COSTA MORAES, Assistente de Administração, constante do 
Requerimento datado de 20/06/2016, protocolado sob o nº 
2016/265457, para afastamento das atividades que exerce na 
CIRETRAN “B” de Vigia, a fi m de concorrer às Eleições/2016, 
CONSIDERANDO também, o Parecer 482/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO 
COSTA MORAES, Assistente de Administração, matrícula 
3267865/1, no período de 01/07 a 03/10/2016, das atividades 
que exerce na CIRETRAN “B” de Vigia, a fi m de concorrer às 
Eleições/2016, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2289/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor GELBSON COSTA 
FERREIRA, Vistoriador, constante do Requerimento datado 
de 27/06/2016, protocolado sob o nº 2016/262571, para 
afastamento das atividades que exerce na CIRETRAN “A” de 
Capanema, a fi m de concorrer às Eleições/2016,
CONSIDERANDO também, o Parecer 478/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor GELBSON COSTA 
FERREIRA, Vistoriador, matrícula 57202652/1, no período de 
01/07 a 03/10/2016, das atividades que exerce na CIRETRAN 
“A” de Capanema, a fi m de concorrer às Eleições/2016, sem 
prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2288/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor WELINGTON JOSÉ 
GONÇALVES MOURA, Vistoriador, constante do Requerimento 
datado de 23/06/2016, protocolado sob o nº 2016/262446, para 
afastamento das atividades que exerce na CIRETRAN “A” de 
Altamira, a fi m de concorrer às Eleições/2016,
CONSIDERANDO também, o Parecer 480/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor WELINGTON JOSÉ 
GONÇALVES MOURA, Vistoriador, matrícula 55587661/2, no 
período de 01/07 a 03/10/2016, das atividades que exerce na 
CIRETRAN “A” de Altamira, a fi m de concorrer às Eleições/2016, 
sem prejuízo de seus vencimentos, conforme estabelecido em 
lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2287/2016-DG/CGP, DE 30/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ANTONIO HÉLIO 
ALVES DOS SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
constante do Requerimento datado de 27/06/2016, protocolado 
sob o nº 2016/262483, para afastamento das atividades que 
exerce na CIRETRAN “A” de Parauapebas, a fi m de concorrer às 
Eleições/2016,
CONSIDERANDO também, o Parecer 479/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANTONIO HÉLIO ALVES 
DOS SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 


